26. 1. *imperator appellatur*. Zur Zeit der Republik wurde nach einem gewonnenen Siege der Feldherr von seinen Soldaten als Imperator begrüßt; dieser Titel wurde dann, so lange das Commando dauerte, dem Namen nachgesetzt. Nachher wurde

er ein stehender Ehrentitel der Kaiser und als solcher wurde er dem Namen vorgesetzt.

2. *auxilia equitum peditumque*: 1, 42, 3 und 60, 5.

4. *per litora*: an der Küste hin; der Plural von der Küste in ihrer Ausdehnung, wie oft auch *ripae*.

27. 1. *Marsi*: 1, 15, 7. Die Marser hatten sich schon in Corfinium nur mit Widerstreben ergeben: 1, 20, 3. — *cum manipularibus suis XXII*: 1, 19, 2.

2. *quam habuerant* (nicht *habuerunt*): die sie schon vorher gehabt hatten und nun berichten. — *quae volumus, credimus libenter*. Vergl.

benter, et quae sentimus ipsi, reliquos sentire speramus), confirmant quidem certe totius exercitus animos alienos esse a Curione maximeque opus esse in conspectum exercitum venire et collo-
3 quendi dare facultatem. Qua opinione adductus Varus postero
4 die mane legiones ex castris educit. Facit idem Curio, atque una valle non magna interiecta suas uterque copias instruit.

28. Erat in exercitu Vari Sextus Quintilius Varus, quem fuisse Corfini supra demonstratum est. Hic dimissus a Caesare in Africam venerat, legionesque eas traduxerat Curio, quas superioribus temporibus Corfinio receperat Caesar, adeo ut paucis mutatis centurionibus idem ordines manipuli que constarent. Hanc nactus appellationis causam Quintilius circuire aciem Cu-
2 rionis atque obsecrare milites coepit, ne primam sacramenti, quod apud Domitium atque apud se quaestorem dixissent, memoriam deponerent neu contra eos arma ferrent, qui eadem 3

B. G. 3, 18, 6. Dem. Olynth. 3, 19: *ὁ γὰρ βούλεται, τοῦθ' ἐκαστος καὶ αἰεταί*. Et vor *credimus lib.* ist nicht = *etiam*, wie es Caesar nie braucht, sondern dem folgenden *et* correspondirend, welche Erklärung die Stellung von *et* nicht hindern kann; denn in correlativen Sätzen mit *et—et, aut—aut* u. s. w. werden nicht selten Wörter, die nur einem der beiden Glieder angehören, beiden vorangesetzt und umgekehrt Wörter, die beiden Gliedern angehören, in eins derselben eingefügt. So steht *et ut* statt *ut et* Cic. ad Att. 3, 6, *ne et* statt *et ne* ebend. 1, 10, *ad te aut* statt *aut ad te* ebend. 2, 19, 5, *si aut* statt *aut si* de fin. 1, 5, 15. Es ist also nicht nöthig zu schreiben: *et, quae volumus, cred. lib. et* —, zumal da es hier offenbar weniger auf die Entgegensetzung von *quae volumus* und *quae sentimus*, als auf die Gegenüberstellung von *et credimus* und *et reliqui sentire sp. ankam.* — *quidem certe*. Mochten sie wirklich diese Meinung haben oder nur etwas dem Varus Angenehmes sagen, sie versicherten wenigstens gewiss (*ποῦν*) dass —. S. zu B. G. 7, 50, 4: *quoniam me una vobiscum servare*